
V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

1 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Decreto 
Allegati n. 6 

Matera, data del repertorio 

 

Oggetto: A.A. 2025/2026 – Selezione pubblica per la copertura di attività didattiche mediante affidamenti e 
mediante la stipula di contratti di diritto privato ex bandi DD Rep. n. 126/2025 (affidamento) e Rep. n. 
127/2025 (contratto); Rep. n. 168/2025 (contratto) e Rep. n. 169/2025 (affidamento); Rep. n. 227/2025 
(affidamento) e Rep. n. 228/2025 (contratto) – Attribuzione incarichi. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER L’INNOVAZIONE  
UMANISTICA, SCIENTIFICA E SOCIALE 

VISTI i propri Decreti Rep. n. 126 e n. 127 del 29/04/2025, Rep. n. 168 e n. 169 del 26/05/2025, 
Rep. n. 227 e n. 228 del 03/07/2025 con i quali, per la copertura di attività didattiche presenti 
nell’offerta didattica dell’a.a. 2025/26 dei Corsi di studio del Dipartimento per l’Innovazione 
Umanistica, Scientifica e Sociale, sono state indette procedure di selezione pubblica per titoli, 
finalizzate al conferimento degli incarichi didattici mediante affidamento e contratto;  

VISTE le Norme stralcio per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamento a seguito di selezione 
pubblica emanate con D.R. n. 261 del 13.07.2011; 

VISTE le Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di insegnamento e di attività didattiche 
integrative e per il conferimento di attività seminariali emanate con D.R. n. 208 del 31.05.2011; 

VISTO l’art. 53, comma 6, lettera f bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

ATTESO che il Consiglio del Corso di Laurea in Economia Aziendale ed Economia e Management 
ha ulteriormente rinviato la valutazione delle domande pervenute per la copertura dell’insegnamento 
di Diritto Tributario (IUS/12, 6 CFU, 42 ore, CdS EA), in riferimento al bando DD Rep. n. 168/2025;  

CONSIDERATE le esclusioni dalla procedura di valutazione in argomento per mancanza dei 
requisiti di partecipazione, comunicate agli interessati dal Responsabile del Procedimento;  

CONSIDERATO che nessuna delle domande pervenute a valere sul bando Rep. n. 228/2025 per il 
Laboratorio di Cinematografia e critica cinematografica (2 CFU, 30 ore, CdS Studi Umanistici) è stata 
ritenuta idonea;  

CONSIDERATO che il vincitore del contratto di insegnamento di Neuropsichiatria infantile e 
disturbi dell’apprendimento (SSD MED/39, 8 CFU, 56 ore, CdS Scienze della Formazione Primaria) 
ex Avviso di conferimento n. 229/2025 del 04/07/2025, avendo assunto un diverso stato giuridico 
(ricercatore presso altro Ateneo), non può più essere titolare di un contratto di diritto privato e che, 
non essendo presenti idonei in graduatoria, è necessario bandire nuovamente tale insegnamento;  

ATTESO che non sono pervenute domande per la copertura delle attività didattiche indicate nella 
seguente tabella: 

INSEGNAMENTO CFU SSD ORE PERIODO CDS COMPENSO 

Laboratorio di Complementi di Geometria  1 MAT/04 32 II SFP 1.600,00 € 

Laboratorio di Fondamenti e didattica della 
matematica  

1 MAT/02 32 II SFP 1.600,00 € 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

2 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

VISTO il DD Rep. n. 237 del 07/07/2025 con il quale è stata sospesa l’efficacia dell’Avviso di 
conferimento Rep. n. 229/2025 limitatamente all’insegnamento di Elementi di matematica per la 
formazione di base (6 CFU, 30 ore, CdS SEF) ex Bando Rep. n. 168/2025; 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
del 01/08/2025 il quale, sulla base delle proposte formulate dai Consigli dei corsi di studio interessati, 
ha deliberato l’attribuzione degli incarichi oggetto della selezione pubblica per affidamento di cui al 
Bando Rep. n. 227 del 03/07/2025 e ha deliberato le graduatorie con l’indicazione dei vincitori e dei 
soli idonei per ciascun incarico di insegnamento di cui ai Bandi Rep. n. 127 del 29/04/2025, Rep. n. 
168 del 26/05/2025, Rep. n. 228 del 03/07/2025, 

 

D I S P O N E 

ART. 1 – In riferimento al Bando Rep. n. 227 del 03/07/2025 - affidamenti - sono nominati i 
seguenti vincitori: 

INSEGNAMENTO SSD CFU ORE  Periodo Docente Compenso  CdS 

Laboratorio di Biologia 
generale e dello sviluppo 

BIO/03 1 16  I SOFO Adriano 800,00 €  SFP 

Rischio ambientale di origine 
naturale 

 
GEO/05 

 
6 60 II 

GIACCARI 
Emanuele  

Gratuito  ARK 

 

ART. 2 – In riferimento al Bando Rep. n. 127 del 29/04/2025 - contratti – è nominata la seguente 
vincitrice: 

INSEGNAMENTO CFU SSD Ore Periodo Compenso CDS  Vincitrice 

Management e Marketing 
dei Servizi  

8 
SECS-
P/08 

56 II 2.800,00 € E&M RIVETTI Francesca 

 

ART. 3 – In riferimento al Bando Rep. n. 168 del 26/05/2025 - contratti - si rendono note le 
graduatorie di merito, valide fino al 31 dicembre 2026, dei vincitori e dei soli idonei per il conferimento 
degli incarichi degli insegnamenti di cui al suddetto bando:  

INSEGNAMENTO CFU SSD Ore Periodo Compenso CDS  Vincitore  Idonei 

Elementi di 
matematica per la 
formazione di base  

6 MAT/02 30 I 1.500,00 € SEF 
FRAMMARTINO 
Carmelina 

ROMANIELLO 
Federico 

Laboratorio di 
Informatica 

2 --- 16 I 800,00 € EA 
FIDANZA 
Donato 

 

Statistica 10 
SECS-
S/01 

80 II 4.000,00 € EA 
IULIANO 
Antonella 

 

Politica Economica 
dell’Unione Europea 

6 
SECS-
P/02 

42 II 2.100,00 € EA 
GRIMALDI 
Gerardo 

 

Economia degli 
intermediari finanziari 

6 
SECS-
P/11 

42 II 2.100,00 € EA 
LOMBARDI 
Roberto 

 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

3 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Economia Italiana 6 
SECS-
P/06 

42 II 2.100,00 € EA BOVE Ettore  

Tecnica Professionale 6 
SECS-
P/07 

42 II 2.100,00 € EA 
NAPOLITANO 
Giuseppe 

 

 

ART. 4 – In riferimento al Bando Rep. n. 228 del 03/07/2025 - contratti - si rendono note le 
graduatorie di merito, valide fino al 31 dicembre 2026, dei vincitori e dei soli idonei per il conferimento 
degli incarichi degli insegnamenti e dei laboratori di cui al suddetto bando:  

INSEGNAMENTO CFU SSD Ore Periodo Compenso CDS  Vincitore  Idonei 

Linguistica italiana 
(Grammatica) 

5 
L-FIL-

LET/12 
35 II 1.750,00 € SFP 

TUNDO 
Carolina 

 

Laboratorio di 
Didattica delle 
innovazioni 
tecnologiche  

2 
M-

PED/03 
64 I 3.200,00 € SFP 

BELSITO 
Francesco 

1) Pellegrino Vincenza 
2) Benevento Paola 
3) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di 
Didattica e storia 
della fisica 

1 FIS/08 32 I 1.600,00 € SFP 
LAURORA 
Angela 

 

Laboratorio di 
Didattica speciale 

2 
M-

PED/03 
64 I-II 3.200,00 € SFP 

BELSITO 
Francesco 

1) Pellegrino Vincenza 
2) Benevento Paola;  
3) Perrotta Francesco 
4) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di 
Disegno ed 
educazione 
all’immagine 

1 ICAR/17 32 I 1.600,00 € SFP 
D’ANGIULLI 
Giuseppe 

1) Di Lauro Antonia 
2) Bongiovanni Daniele 

Laboratorio di 
Geografia 

1 
M-

GGR/01 
32 I-II 1.600,00 € SFP 

CAPPIELLO 
Lucia 

 

Laboratorio di  
Lingua inglese I 

2 - 50 I 2.500,00 € SFP 
RUSSO 
Annalisa 

 

Laboratorio di  
Lingua inglese II 

2 - 50 II 2.500,00 € SFP 
RUSSO 
Annalisa 

 

Laboratorio di  
Lingua inglese III 

2 - 50 II 2.500,00 € SFP 
BRUNO 
Giuliana 

 

Laboratorio di  
Lingua inglese IV 

2 - 50 I 2.500,00 € SFP 
BRUNO 
Giuliana 

 

Laboratorio di  
Tecnologie 
didattiche 

3 - 48 II 2.400,00 € SFP 
PASCALE 
Angela 

1) Benevento Paola 
2) Perrotta Francesco 
3) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di 
Letteratura italiana 
II  

1 
L-FIL-

LET/10 
32 II 1.600,00 € SFP 

CHIARELLI 
Angelo 

 

Laboratorio di 
Letteratura per 
l’infanzia 

1 
M-

PED/02 
32 II 1.600,00 € SFP 

TOMASCO 
Clelia 

1) Pellegrino Vincenza 
2) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di  
Metodi e didattiche 
delle attività motorie 

1 
M-

EDF/01 
32 II 1.600,00 € SFP 

PERROTTA 
Francesco 

 

Laboratorio di  
Pedagogia sociale 

1 
M-

PED/01 
32 I 1.600,00 € SFP 

TIANO 
Antonella 

1) Digilio Rocco 
2) Pellegrino Vincenza 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

4 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

3) Belsito Francesco 
4) Corbo Antonio 
5) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di  
Pedagogia speciale 

2 
M-

PED/03 
64 I-II 3.200,00 € SFP 

BELSITO 
Francesco 

1) Pellegrino Vincenza 
2) Perrotta Francesco 
3) Manieri Giuseppe 

Laboratorio di  
Teoria e metodi di 
programmazione e 
valutazione 
scolastica 

1 
M-

PED/04 
32 II 1.600,00 € SFP 

DIGILIO 
Rocco  

1) Belsito Francesco 
2) Pellegrino Vincenza 
3) Perrotta Francesco 
4) Manieri Giuseppe 

Bibliografia e 
biblioteconomia 

6 
M-

STO/08 
30 I 1.500,00 € FCM 

 
CATALANI 
Luigi 
 

Miccolis Giuseppe 

Laboratorio di 
editoria 
multimediale 

2 --- 30 I 1.500,00 € FCM 
FUCCELLA 
Palmarosa 

 

Laboratorio di 
informatica 
umanistica e cultura 
digitale 

2 --- 30 II 1.500,00 € FCM 
CATALANI 
Luigi 
 

 

Laboratorio di 
Lingua inglese 

6 --- 120 I - II 6.000,00 € SCE 
D’AMICO 
Marcella 

Ostuni Gerarda 

Sociologia generale 6 SPS/07 30 II 1.500,00 € SEF 
SALZANO 
Giulia 

 

Laboratorio di 
educazione al suono 
e all’immagine 

1 
L-

ART/07 
18 II 900,00 € SEF 

LAPETINA 
Anna 

 

Laboratorio di 
Letture per la prima 
infanzia  

1 
M-

PED/02 
18 II 900,00 € SEF 

TOMASCO 
Clelia 

Pennacchio Mario 

Laboratorio di  
Metodi e tecniche 
del gioco e 
dell’animazione 

1 
M-

PED/03 
18 II 900,00 € SEF 

BENEVENTO 
Paola 

Perrotta Francesco 

Laboratorio di 
Comunicazione e 
traduzione - inglese 

2 --- 30 II 1.500,00 € SU 
OSTUNI 
Gerarda 

1. Orlando Michela 
2. Pennacchio Mario 

Laboratorio di 
Comunicazione e 
traduzione - 
spagnolo 

2 --- 30 II 1.500,00 € SU 
CONZO 
Federica 

 

Laboratorio di 
Comunicazione e 
traduzione - tedesco 

2 --- 30 II 1.500,00 € SU 
SILVESTRI 
Marisa 

 

Laboratorio di 
Esegesi delle Fonti 
Storiche 

2 --- 30 II 1.500,00 € SU 
LAMBOGLIA 
Rosanna 

Mastrolorenzo Lidia 

Laboratorio di 
Informatica 

2 --- 50 II 2.500,00 € SU 
FIDANZA 
Donato 

 

Laboratorio di  
Lingua Greca 

2 --- 30 I 1.500,00 € SU 
BENVENUTO 
Carmelo Nicolò 

1. Giannotti Andrea  
2. Gagliardi Paola 
3. Pricolo Maria Rosaria 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

5 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Laboratorio di  
Lingua Latina 

2 --- 30 I 1.500,00 € SU 
RUSSO 
Giuseppe 

1. Gagliardi Paola 
2. Giannotti Andrea 
3. Pricolo Maria Rosaria 

I vincitori di ciascun incarico dovranno produrre accettazione scritta dello stesso, che dovrà 
pervenire entro le ore 12.30 del 27/08/2025 per via telematica.  

L’accettazione dovrà effettuarsi attraverso l’invio di una PEC avente come oggetto “Accettazione del 
contratto di diritto privato per l’incarico di insegnamento/laboratorio di 
……………………………………………………………………….. del Corso di Studio in 
………………………………… - a. a. 2025/26”, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
del Dipartimento diuss@pec.unibas.it (in base alla previsione dell’art. 65 del D. Lgs. n. 82/2005 e della 
circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica); per ragioni legate all’organizzazione 
del Dipartimento nel periodo di ferie estive, si chiede la cortesia di inviare la stessa documentazione 
anche all’indirizzo mail selezionididattica.diuss@unibas.it.  

La PEC dovrà riportare in allegato: 

1) il modello allegato al presente provvedimento (Allegato 2/accettazione docenti a contratto); 

2) i moduli allegati al presente avviso (Allegati n. 3 e 4) debitamente compilati e firmati digitalmente 
o, in subordine, con firma in scansione e riuniti in un unico file;  

3) il curriculum che, in quanto finalizzato alla pubblicazione sul portale Amministrazione 
Trasparente, dovrà necessariamente essere prodotto:  

• in formato PDF/A  

• di dimensione non superiore a 1 Mb 

• privo dei dati anagrafici e personali quali codice fiscale, e-mail privata, indirizzo e domicilio e 

n. di telefono.   

• sottoscritto con firma digitale. In mancanza di questa, in luogo della firma, il vincitore dovrà 

riportare il proprio nome e cognome mediante videoscrittura e aggiungere la dicitura Copia 

digitale conforme all’originale analogico. Non saranno accettati cv con sottoscrizioni in 

scansione o olografe; 

4) la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse che, anche in questo caso 
per esigenze connesse alla sua pubblicazione sul portale Amministrazione Trasparente, dovrà 
necessariamente essere prodotta: 

• utilizzando il modello allegato al presente avviso (allegato n. 5) 

• in formato PDF/A  

• di dimensione non superiore a 1 Mb 

• sottoscritta con firma digitale. In mancanza di questa, in luogo della firma, il vincitore 

dovrà riportare il proprio nome e cognome mediante videoscrittura e aggiungere la dicitura 

Copia digitale conforme all’originale analogico. Non saranno accettate dichiarazioni con 

sottoscrizioni in scansione o olografe. 

Qualora la dichiarazione non potesse essere prodotta con firma digitale, il vincitore dovrà 
trasmettere anche la dichiarazione con firma olografa.  

mailto:diuss@pec.unibas.it
mailto:diuss@pec.unibas.it
mailto:selezionididattica.diuss@unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

6 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

5) l’accettazione delle disposizioni di cui ai codici etico, di condotta e di comportamento 
(Allegato 6 - CODICI ETICO, DI CONDOTTA E DI COMPORTAMENTO) firmato con firma 
digitale o, in subordine, con firma in scansione; 

6) ove si tratti di dipendente pubblico, l’autorizzazione (se prevista) dell’Ente di appartenenza 
oppure la dichiarazione dell’interessato riportante i riferimenti regolamentari dell’Ente di 
appartenenza attestanti che l’incarico può essere liberamente svolto. 

I documenti richiesti NON dovranno pervenire in un unico file, ad eccezione di quelli di cui 
al punto 2) del presente articolo.  

In caso di mancata formalizzazione dell’accettazione entro il termine indicato, il vincitore 
sarà considerato rinunciatario e decadrà automaticamente. L’incarico sarà conferito, ove 
possibile, al candidato idoneo individuato secondo l’ordine di graduatoria. 

 

Dopo aver prodotto la documentazione ciascun vincitore riceverà per posta elettronica dall’indirizzo 
istituzionale dedicato dell’Ufficio Didattica del Dipartimento (selezionididattica.diuss@unibas.it) il 
contratto di diritto privato in formato word, che dovrà essere trasmesso al predetto Ufficio firmato 
digitalmente o, in subordine, con firma in scansione ENTRO IL 19/09/2025. 

I docenti potranno iniziare la prestazione solo dopo aver adempiuto a quanto sopra richiesto.  

 

ART. 5 - Ai fini del pagamento del compenso, si procederà all’inoltro del fascicolo al competente 
Ufficio Stipendi una volta acquisita tutta la documentazione prevista e comunque non prima del 31 
gennaio 2027. 

Nello svolgimento dell’incarico, i docenti selezionati dovranno utilizzare il Registro elettronico delle 
Lezioni disponibile sulla piattaforma Esse 3 di Ateneo, che dovrà essere compilato e consegnato al 
Direttore a conclusione dell’incarico.  

In assenza del predetto registro non si potrà procedere al pagamento del compenso. 

Per poter utilizzare il registro elettronico i docenti dovranno ottenere l’accesso ai servizi di rete 
dell’Ateneo. Il modulo di richiesta “Richiesta di attivazione dei servizi di rete” (utile anche per altri 
servizi funzionali allo svolgimento dell’incarico di insegnamento) è scaricabile a questo indirizzo:  

https://cisit.unibas.it/site/home/info/modulistica.html e va trasmesso unicamente al seguente 
indirizzo cisit@unibas.it. 

 

ART. 6 - Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo all’indirizzo 
https://service.unibas.it/albo/albo.html e sul sito web del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale all’indirizzo https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html 

 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Panarelli 

  

mailto:diuss@pec.unibas.it
https://cisit.unibas.it/site/home/info/modulistica.html
https://service.unibas.it/albo/albo.html
https://diuss.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

7 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Allegato n. 1 

Dichiarazione dati personali 
PROFESSORI E RICERCATORI UNIVERSITARI 

A. A. 2025/2026 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________, nat__ a 

_____________________________________ prov. ______ il _______________, residente a 

_____________________________________________________, C.A.P. _______ in via 

________________________________________________________________________ 

recapiti telefonici _______________, e-mail __________________________________, codice 

fiscale _________________________, Università di appartenenza 

__________________________________________________,  

Qualifica ____________________________________________________ 

titolare, ai sensi delle Norme stralcio per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamento a seguito 

di selezione pubblica emanate con D.R. n. 261 del 13 luglio 2011, dell’insegnamento di 

_____________________________________________________________________________ 

per il Corso di  Studi in __________________________________________________________ 

del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale dell’Università degli Studi della Basilicata, 
conferito dal Consiglio di Dipartimento del 01/08/2025, 

 
D I C H I A R A 

ai sensi del D.P.R. 445/00 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia secondo le disposizioni richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/00, 

di preferire la seguente modalità di pagamento: 

□ versamento su conto corrente bancario presso —-------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------  

IBAN —----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

□ versamento su conto banco posta —----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------- IBAN —--------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------

  

Dichiara, inoltre, di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione a quanto dichiarato. 

Matera, _______________ 

Firma 

______________________________ 

  

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

8 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Allegato n. 2/Accettazione docenti a contratto 
 

 

Al Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale   

dell’Università degli Studi della Basilicata 

 

 

Oggetto: Accettazione del contratto di diritto privato per l’incarico di insegnamento di 

……………………………………………………………………….. (Corso di Studio in 

…………………………………) - a. a. 2025/26. 

 

Il/La sottoscritto/a …………………….……………………………..…………………………, 

nato/a a …………………………………………………... (……..) il……………………..…..,  

Codice fiscale…………………………………………………………………………………… 

tel. ………………………………..…..… e-mail ……………….………………………..…….., 

presa visione del provvedimento prot. n. ………………….……. del ………………………….., 

 

DICHIARA  

 

□ di accettare l’incarico per lo svolgimento, mediante contratto di diritto privato, dell’insegnamento 

di ………………………………….…………………………....... (n. ore ..….), come deliberato dal 

Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale nella seduta 

del 01/08/2025, a seguito del Bando Rep. ____________ del _____________, emanato ai sensi 

delle Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di insegnamento e di attività didattiche integrative 

e per il conferimento di attività seminariali emanate con D. R. n. 208 del 31.05.2011; 

□ di essere dipendente di Pubblica Amministrazione;  

□ di prestare servizio presso la seguente Pubblica Amministrazione: 

denominazione ………………………………………………………………………..………… 

………………………..………………………………………………….……………………… 

indirizzo ……………………………………………………………………………………….. , 

Comune ………………………………………..,   cap. …………………….. Posta Elettronica 

Certificata ………………………………………………………………………………………. 

 

(luogo e data), ……………………….. 

 

Firma 

…………………………………….. 

 
  

  

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

9 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Allegato n. 3 
Dichiarazione dati personali 

DOCENTI A CONTRATTO TEMPORANEO 
A. A. 2025/2026 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nat__ a ______________________________________ prov. ______ il _______________, 

residente a __________________________________________________________________  

in via ______________________________________________________________________  

C.A.P. _________domiciliato a __________________________________________ in via 

___________________________________________________________________________ 

C.A.P. ____________ recapiti telefonici ___________________________________________ 

nazionalità __________________________________________________________________  

codice fiscale ________________________________________________________________ 

professione ______________________________ eventuale Ente di appartenenza 

(denominazione e indirizzo) _____________________________________________________ 

 titolare di contratto di insegnamento, ai sensi delle Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di 
incarichi di insegnamento e di attività didattiche integrative e per il conferimento di attività seminariali emanate 
con D.R. n. 208 del 31 maggio 2011, per l’insegnamento di 

_________________________________________________________________________ 

per il Corso di  Studi  in  _____________________________________________________ 

del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale dell’Università degli Studi della 
Basilicata, conferito dal Consiglio di Dipartimento in data 01/08/2025, 

 

D I C H I A R A 

 
ai sensi del D.P.R. 445/00 e consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia secondo le disposizioni richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/00, 

 

(barrare con una X e completare solo i campi di interesse) 

□ di essere titolare di partita IVA n. …………………………………… per l’attività di 
…………………………………………………………………………………………………… 

□ di essere obbligato/a al rilascio della fattura per il compenso relativo all’attività di insegnamento 
oggetto della presente domanda, in quanto sono necessarie conoscenze tecniche direttamente 
collegate alla professione esercitata; 

□ di non essere obbligato/a al rilascio della fattura per il compenso relativo all’attività di insegnamento 
oggetto della presente domanda, in quanto non sono necessarie conoscenze tecniche direttamente 
collegate alla professione esercitata; 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

10 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

□ di essere iscritto/a all’Albo/Ordine ……………………………………………………………  

□ di essere dipendente a tempo indeterminato dal …..…… presso la seguente Amministrazione 
Pubblica (denominazione e indirizzo Ente di appartenenza) ……………………………..………… 

□ di essere dipendente a tempo determinato dal ……… presso la seguente Amministrazione Pubblica 
(denominazione e indirizzo Ente di appartenenza) …………………………………..…… 

□ di essere iscritto/a alla Cassa di Previdenza ……………………………………………………… 

□ di essere iscritto/a alla Gestione Separata di cui all’art. 2, co. 26, della Legge 8 agosto 1995, n. 335 
presso la sede INPS di ……………………………………………………… 

□ di non essere iscritto/a alla Gestione Separata di cui all’art. 2, co. 26, della Legge 8 agosto 1995, n. 
335; 

□ di svolgere altro insegnamento presso Università italiane per l’A.A. …...………
  

□ di non svolgere altro insegnamento presso Università italiane per l’A.A. ………………….
  
□ di preferire la seguente modalità di pagamento:  

 versamento su conto corrente bancario presso    
…………………………………………………………………………………………………. 

IBAN …………………………………………………………………………………….
  

 □ versamento su conto banco posta IBAN  

……………………………………………………………………………………………………...
  
Dichiara, inoltre, di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione a quanto dichiarato. 

 

Matera, _____________                

 

Firma 

____________________________________ 

 

 
  

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

11 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

Allegato 4 

 
Al Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale   

dell’Università degli Studi della Basilicata 

 

Io sottoscritt__…………………………………………..………………………………………… 
nat__ a ………..……………………………………………… il …………….………………..…. e 
residente a………………………….……….………. in Via ……………………………..………… 
n. ………….… C.A.P. …….…………… TEL ……....................................……………………… 
C.F………………………………………………………………………………………… 

 

titolare, per l’a.a. 2025/2026, del contratto/affidamento per l’insegnamento/laboratorio di  

………………………………………………………………………………………………….. 

del Corso di Studi in ……………………………………………………………………………..  

con sede a …………………………., 

CHIEDE 

 

l’applicazione della aliquota massima IRPEF del ______% 

 

 

Firma 

_________________________________ 

 

 

 

 

N.B. in assenza di indicazioni, l’Amministrazione dell’Ateneo applicherà l’aliquota massima. 
Questo dato non è richiesto in caso di emissione di fattura.  

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

12 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato n. 5 

 

All’Università degli Studi della Basilicata 
Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale   

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI  

Il/La sottoscritto/a, ________________________________________________________________  
già identificato/a  a mezzo Decreto del Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 

(DIUSS) dell’Università degli Studi della Basilicata, n. ____________________________ (indicare il 

numero e la data del presente Decreto di Avviso conferimento), in relazione all’incarico di 

insegnamento di  ____________________________________________________________________ 

presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS) dell’Università degli Studi della 

Basilicata,   

consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità; 

• visto l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

• visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• visto il Codice di comportamento dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 202 del 2 

agosto 2017, reso disponibile sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo 

https://unibas.etrasparenza.it/contenuto8439_codice-di-comportamento_766.html; 

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 e, in particolare l’art. 15, comma 1;  

DICHIARA 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, 
con l’Università degli Studi della Basilicata in relazione all’incarico da svolgere; 

- di aver preso piena cognizione e di accettare e rispettare le disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi della Basilicata; 

- ai sensi dell’art. 15, comma 1, D.Lgs. n. 33/13: 

❑ di non svolgere incarichi, di non rivestire cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalla pubblica amministrazione né di svolgere attività professionali; 

❑ di svolgere i seguenti incarichi o di rivestire le seguenti cariche presso enti di diritto privato regolati 
o finanziati dalla pubblica amministrazione ovvero di svolgere le seguenti attività professionali:  

 

 

mailto:diuss@pec.unibas.it
https://unibas.etrasparenza.it/contenuto8439_codice-di-comportamento_766.html


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

13 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

 Incarichi e cariche  

Soggetto conferente Tipologia incarico/carica Periodo di svolgimento 
dell’incarico 

   

   

   

 

 Attività professionali  

Attività Soggetto Periodo di svolgimento  

   

   

   

 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì,  

• a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere 

nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

• a trasmettere all’Università degli Studi della Basilicata – Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e 

Sociale (DIUSS) il curriculum vitae in formato europeo, ai fini della pubblicazione sul sito dell’Università degli 

Studi della Basilicata, sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara infine di essere a conoscenza che, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 30 
giugno 2003, n.196 e s.m.i, i dati conferiti con la presente dichiarazione saranno utilizzati in relazione al 
procedimento amministrativo per il quale sono stati richiesti, nonché per gli adempimenti amministrativi ad 
essi conseguenti, ivi inclusa, ove previsto,  la pubblicazione dell’atto nella Sezione del sito web d’Ateneo, 
denominata “Amministrazione Trasparente”. 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara infine di essere a conoscenza che, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003, n.196 e s.m.i e del Regolamento UE 679/2016, i dati conferiti con la presente dichiarazione 

saranno utilizzati in relazione al procedimento amministrativo per il quale sono stati richiesti, nonché per 

gli adempimenti amministrativi ad esso conseguenti ai sensi della normativa vigente.  

(Luogo e data) __________________________ 

                       Il/La dichiarante 

 

____________________________ 

mailto:diuss@pec.unibas.it


V

i

a 

N

. 

S

a

u

r

o

, 

8

5 

8

5

1

0

0

P

O

T

E

N

Z

A 

 

 

    

 
 

 

  

14 
Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC diuss@pec.unibas.it  

Ufficio Didattica – Tel. 0835.351425 – Email: selezionididattica.diuss@unibas.it  
 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
Ufficio Didattica 

 

 
 
Allegato n. 6 

 

 
ACCETTAZIONE DISPOSIZIONI  

CODICI ETICO, DI CONDOTTA E DI COMPORTAMENTO 

 
Al Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 

Università degli Studi della Basilicata 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………..………..……..………………………………………….., 
nato/a ……………………….…………………………………… il ………..……………………….., in 
riferimento all’incarico di insegnamento/ laboratorio/supporto di 
………………………………………………………………………………………………….………, 
per l’a. a. ………..…………… conferito dal Consiglio del DIUSS nella seduta del 01/08/2025 a seguito 
della procedura selettiva di cui al DD n…………...…….. del ………………….., consapevole delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 

D I C H I A R A 

di aver preso accurata visione del “Codice Etico della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”, del 

“Codice di Condotta” e del “Codice di comportamento dell’Università degli Studi della Basilicata”, pubblicati 

all’indirizzo https://portale.unibas.it/site/home/ateneo/statuto-e-regolamenti.html e di accettare 

incondizionatamente le clausole in essi contenute. 

 

 

                                                                                          Firma 

 

_________________________________ 

mailto:diuss@pec.unibas.it
https://portale.unibas.it/site/home/ateneo/statuto-e-regolamenti.html

		2025-08-01T12:07:46+0000
	Panarelli Francesco




